
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1212  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2021/12.1 
 

 Del  14/10/2024 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PIATTAFORMA STRADALE SP 610R "SELICE" NEL COMUNE DI CONSELICE - CUI 
L00356680397202100031 - CUP J97H21001030003 - 1° LOTTO PRESTAZIONI OBBLIGATORIE: 
RISANAMENTO PROFONDO DAL KM 7+925 AL KM 8+225 E RISANAMENTO 
SUPERFICIALE DAL KM 6+600 AL KM 6+800 - 2° LOTTO PRESTAZIONI COMPLEMENTARI: 
RISANAMENTO SUPERFICIALE DAL KM 5+975 AL KM 6+600 - CIG 9800464EBA - 
CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il contratto rep. n. 13385 del 26/01/2024 stipulato fra la Provincia di Ravenna 
e l'operatore economico RTI costituito tra: SOCIETA COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE (mandataria) con sede in Rimini, codice fiscale e 
partita iva 00126420405 - CEAR SOC. COOP. CONS. (mandante) con sede in 
Ravenna, codice fiscale e partita IVA 00203980396 il quale nomina come 
consorziate esecutrici FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Brisighella, 
codice fiscale e partita IVA 02411510395 – COOPERATIVA TRASPORTI 
IMOLA S.C.R.L., con sede in Imola, codice fiscale 00287060370 e partita IVA 
00498341205 - EUROSTAB S.R.L. con sede in Imola, codice fiscale e partita IVA 
03420541207, per l'appalto del 1° Lotto prestazioni obbligatorie: risanamento 
profondo dal km 7+925 al km 8+225 e risanamento superficiale dal km 6+600 al 
km 6+800 - CUI L00356680397202100031 - CUP J97H21001030003 – CIG 
9800464EBA, nell’ambito della procedura telematica aperta per gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione della piattaforma stradale SP 610R 
“Selice” nel comune di Conselice - CUI L00356680397202100031 - CUP 
J97H21001030003 – 1° Lotto prestazioni obbligatorie: risanamento profondo dal 
km 7+925 al km 8+225 e risanamento superficiale dal km 6+600 al km 6+800 - 2° 
Lotto Prestazioni complementari: risanamento superficiale dal km 5+975 al km 
6+600 – CIG 9800464EBA”; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile, 
con la quale  
 
Si informa  
 
Che gli interventi sopraindicati sono stati consegnati all’Impresa appaltatrice in 
data 22/07/2024, come da verbale agli atti della Provincia di Ravenna, e che la 
durata degli stessi è fissata dall’art. 14 del capitolato speciale d’appalto in 26 giorni 
naturali e consecutivi, ridotti a giorni 21 come da offerta tecnica presentata in sede 
di gara, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori medesimo; 
 
Che durante l’esecuzione si sono verificate impreviste circostanze di interferenze 
con sottoservizi, e la conseguente necessità di sostituire alcune tubazioni ad opera 
del gestore delle reti HERA, le quali hanno interferito con i lavori in corso, 



comportandone un rallentamento tale da non consentire l’ultimazione nei tempi 
contrattuali; 
 
Che, con nota PG 22674 del 08/08/2024, l’impresa SOCIETA COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE, in qualità di mandataria del raggruppamento 
aggiudicatario, ha richiesto la concessione di una proroga di 4 giorni del termine 
ultimo per l’esecuzione delle opere in oggetto in virtù delle predette impreviste 
interferenze; 
 
Che il Direttore dei Lavori Ing. Fabio Picariello della Pavenco Pavement 
Engineering Consulting S.r.l., in accordi con il RUP Ing. Paolo Nobile, con nota 
PG 22773 del 08/08/2024 ha accolto la richiesta di proroga di cui sopra, avanzata 
dall’Impresa appaltatrice; 
 
Si rappresenta 
 
Che con ordine n. 06/2024 in data 26/08/2024 disposto dal DL, assunto al PG 
24597 del 03/09/2024, è stata apportata una variante al progetto che consta 
nell’esecuzione dei lavori inerenti l’intervento denominato 2 nel tratto della 
medesima Via Selice dalla progressiva 3+850 alla 4+160 per un totale di circa 320 
m, e che la nuova tratta stradale presentava stratificazioni e materiali diversi da 
quelli attesi da progetto esecutivo originario (di intervento 2) per i quali si rendeva 
necessario un nuovo studio e la modifica al pacchetto stradale; 
 
Che con ordine n. 07/2024 in data 28/08/2024 assunto al PG 24597 del 03/09/2024, 
è stata disposta dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio Picariello della Pavenco 
Pavement Engineering Consulting S.r.l., in accordi con il RUP Ing. Paolo Nobile, 
la proroga del termine dei lavori di 8 giorni; 
 
Si propone pertanto 

 
di concedere la proroga di 12 giorni del termine di ultimazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione della piattaforma stradale SP 610R 
“Selice” nel comune di Conselice - CUI L00356680397202100031 - CUP 
J97H21001030003 – 1° Lotto prestazioni obbligatorie: risanamento profondo dal 
km 7+925 al km 8+225 e risanamento superficiale dal km 6+600 al km 6+800 – 
CIG 9800464EBA; 
  
Visto l’art. 15 del Capitolato Speciale d'Appalto; 
 
Visto l'art. 107, comma 5, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 



arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, nonché 
Dirigente del Settore Viabilità, 
 

DISPONE 
 
DI CONCEDERE, per i motivi in premessa indicati, all'impresa appaltatrice 
SOCIETA COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE con sede in Rimini, 
codice fiscale e partita iva 00126420405, mandataria del RTI costituito con CEAR 
SOC. COOP. CONS. (mandante) con sede in Ravenna, codice fiscale e partita IVA 
00203980396, una proroga di 12 giorni naturali e consecutivi del termine di 
ultimazione degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione della 
piattaforma stradale SP 610R “Selice” nel comune di Conselice - CUI 
L00356680397202100031 - CUP J97H21001030003 – 1° Lotto prestazioni 
obbligatorie: risanamento profondo dal km 7+925 al km 8+225 e risanamento 
superficiale dal km 6+600 al km 6+800 – CIG 9800464EBA; 
 

DA’ ATTO  
 
Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 418103 “Manutenzione straordinaria delle strade 
provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
Che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 



 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0353p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


